

自動車損害賠償責任保険基準料率改定について

平成23年1月20日に金融庁の『自動車損害賠償責任保険審議会』が開催され、平成23年4月1日以降始期の契約について、新たな基準料率が、諸手続を完了することにより、適用となることが決定致しましたのでお知らせいたします。

【主要車種の基準料率の例】

純保険料率については、平均17.2%の引き上げですが、付加保険料率（社費および代理店手数料）は据え置きとするため、基準料率全体では平均11.7%の引き上げとなります。

ただし、車種・保険期間等により引上率は異なるため、以下のとおり基準料率の例を掲載しています。

●保険期間：12か月（1年契約）

（単位：円、%）

車 種	現行基準料率 A	改定基準料率 B	改定額 C=B-A	改定率 D=C÷A
自家用乗用自動車	13,850	15,110	1,260	9.1
自家用小型貨物自動車	12,250	14,190	1,940	15.8
軽自動車（検査対象車）	12,090	13,600	1,510	12.5
小型二輪自動車	9,280	9,640	360	3.9
原動機付自転車	6,960	7,280	320	4.6

●保険期間：24か月（2年契約）

（単位：円、%）

車 種	現行基準料率 A	改定基準料率 B	改定額 C=B-A	改定率 D=C÷A
自家用乗用自動車	22,470	24,950	2,480	11.0
自家用小型貨物自動車	19,290	23,130	3,840	19.9
軽自動車（検査対象車）	18,980	21,970	2,990	15.8
小型二輪自動車	13,400	14,110	710	5.3
原動機付自転車	8,790	9,420	630	7.2

●保険期間：36か月（3年契約）

（単位：円、%）

車 種	現行基準料率 A	改定基準料率 B	改定額 C=B-A	改定率 D=C÷A
自家用乗用自動車	30,910	34,600	3,690	11.9
自家用小型貨物自動車	—	—	—	—
軽自動車（検査対象車）	25,730	30,170	4,440	17.3
小型二輪自動車	17,450	18,500	1,050	6.0
原動機付自転車	10,580	11,520	940	8.9

（注1）上記の値は、離島地域および沖縄県については異なります。

（注2）保険期間が2・3年など、1年を超える契約の純保険料率および損害調査費は、長期契約予定利息を年2.0%の利率で計算して割引いているため、単純に1年契約の基準料率の2倍・3倍とはなっていません。

吉田出張検査予定表（３月）

普通車	軽自動車
２日（水）・９（水）・１６日（水）・２３日（水）	４日（金）・１８日（金）

車検・点検案内はがき「お楽しみくじ」２月分当選発表

事業場	認証	支部	事業場	認証	支部
（有）佐々木自動車修理工場	10	甲府西	清川自動車	612	市川
青柳自動車工業所	16	甲府西	タカノ自動車工業	1043	市川
田中オートサービス	818	甲府西	（有）穂坂自動車工業	704	南巨摩南
（株）キリン自動車	411	甲府南	オートショップ渡辺	1197	南巨摩北
深沢自動車整備工場	686	甲府南	小澤自動車工業	931	東八
サトー自動車	1019	甲府南	保坂自動車整備工場	1050	東八
（有）塩部モータース	189	甲府北	根津自動車工業（株）	548	日下部
末木モータース	431	峡北	（有）内川自動車工業	344	塩山
高根自動車整備工場	547	峡北	久保田モータース	397	塩山
山本自動車整備工場	699	韮崎	（有）カードックＶＪオート	406	塩山
ヤザキオート	1151	韮崎	勝沼自動車整備工場	758	塩山
井上モータース	355	南アルプス南	（株）渡文商会	183	岳麓
（有）山口自動車	115	南アルプス北	岳麓マツダ自動車（株）	292	岳麓
八田自動車整備工場	760	南アルプス北	（株）カネキ自動車	170	都留
（株）杉野ホンダ販売	324	市川	杉林モータース	786	都留